K negotiis

negotiis consecrandas, aut otio proterere, aut quod deterius est, fumado, bibendo, spuendoque malè collocare; alternatim fauces calido tabaci fumo inflammare, ut bibat, & mox ignem liquore infuso restinguere, ut denud vaporando accendat, ac postmodum graveolentis animæ mephiti, non solum sanis & infirmis molestiam creet; verum etiam mali exempli foetorem afflet? Quis denique respectus, ac veneratio Pastori animarum, vel in sacro tribunali, coram pœnitentibus, vel in ædibus, coram infirmis, gravem ejusmodi nidorem diffundere, vultu rubenti, carbunculisque confito, ambonem conscendere, suosque auditores, verbo, non exemplo ad leges temperantiæ observandas excitare? *Confusio certè est & ignominia* (ut dicitur Cap. Ecclesiæ Principes distinct 35.) *Jesus Christum Crucifixum, pauperè & esurientem, factis predicare corporibus, & jejuniorum doctrinam, rubentes buccas, tumentiaque ora proferre.*

Ex

Ex quibus omnibus abundè liquet, quantà diligentia (exemplo S. Ambrosii & S. Augustini, ut Possidonius in vita refert) Pastori animarum, vitanda convivia, declinanda symposia, & omnis ebrietas, ejusdemque quavis occasio eliminanda sit. Ne festa profanet, homine exuto, belluam induat, immolator agni Baccho sacrificet, Angelus Domini, Dæmon evadat; honestatis & castitatis speculum, impudentiæ & impuritatis spectaculum præbeat, ac denique populi mediator, & Rector omnem reverentiam, honorem, venerationem & auctoritatem, gregariorum militum more, bibendo, fumandoque dilapidet.

CAPUT XVIII.

De Castitate Pastoris.

Ecclēsia Catholica non solum in variis Conciliis legem tulit de continentia Sacerdotibus & Pastoribus perpetuò observandâ, verum et-

iam solenne votum illius servandæ sacri ordinis susceptioni annexum esse voluit ; idque variis de causis 1. Ratione Sanctitatis infinitæ Christi Domini, cujus Sacerdos & Pastor, Minister est, & sacrificium divinum peragit. 2. Ratione præstantissimarum ac propè divinarum functionum sacerdotalium & pastoralium, quas exercet. 3. Ratione dispositionis melioris, quâ liberius & melius sine conjugalibus curis, oneribus & sollicitudinibus, Ecclesiæ & fidelium sibi commissorum saluti intendere ; tum variis impedimentis liber attentius orare, familiariusque cum Deo agere valeat. Teste Apostolo 1. Corinth. 7. *Qui sine uxore est, sollicitus est qua Domini sunt, ut placeat Deo ; & facultatem habeat, sine impedimento Dominum obsecrandi.*

Hæc virtus à Christo Domino & Apostolo commendata, à SS. Patribus mirificè laudata, & adamata, Pastori animarum unicè est necessaria, quâ

quâ deficiente, ut docet S. Hieronymus l. i. contra Jovinianum: *Omnis virtus ruit*: omnia ejus opera, preces, & parochiales functiones, quasi in sordibus jacent, & computrescunt. Et vel maximè ob sibi commissos: hos enim

1. debet verbo vitæ & Evangelii pabulo, & SS. Eucharistiæ mannâ reficere: quomodo autem cœlestibus deliciis debite pascet alios, qui se ipsum implet siliquis porcorum?
2. Debet parochianis suis viam, ad cœlum monstrare, imò quasi manuducere; quomodo autem aliis viam ad cœlum ostendet, qui ipse magnis passibus ad infernum properat?
3. Debet oves sibi commissas in Sacramento pœnitentiæ, à peccatorum maculis emundare; & impurissimum Asmodæum longè latèque dominantem, ab eorum mentibus expellere: at quî id faciet, qui totus sordibus oppletus, ab Asmodæo, quasi frœno regitur, & in quævis scelera nefanda propellitur?
4. Debet foeditatem luxuriæ, & criminum

K 3

immun-

immundorum turpitudinem populo proponere, horroremque eidem incutere: at quomodo lascivus aliis suadet, quod sibi non persuadet? aut quomodo ejus horrorem aliis injiciet, quod ipse magno amore complectitur? 5. Debet ad se in tribunali sacro confugientibus, ac perentibus, contra tentationes carnales, alexipharmaca præscribere; omnibusque miseras & infirmitates suas, hac in parte, aperientibus, apta remedia communicare. At quæ anima non horrebit Lenoni ejusmodi, inclinationes suas patefacere? An non hoc foret, columbam accipitri se credere, & ovem lupose committere? 6. Debet pro criminibus populi sui, preces fundere, sacrificia offerre, Dei misericordiam exorare, justitiam divinam placare. At quid faciet, indies Dei vindictam in se provocans, & Dei irati fulmen ac tonitru in caput suum accersens & lacessens. 7. Debet tanquam sal terra, suos à corruptione Luxuriæ præservare,

vare; & quomodo id faciet sal corruptum & foetidum? *Quod si sal infatum fuerit, in quo salietur? ad nihilum valet ultra, nisi ut mittatur foras & conculetur ab hominibus, atque ad omnium, despectum & contemptum, abjiciatur.* 8. Denique ne sim prolixior, debet Pastor tanquam Lux Mundi, omnibus in domo Parrœciæ suæ præluce castimoniæ & honestatis exemplo; & vitæ sanctæ odore omnes alligere: at qui, igne gomorrhæo, tædæ instar piceæ, ardens & fumigans, aliis prælucebit? & qui foetore sulphureo & gehennali libidinis aërem inficiens; alios odore suavi castitatis recreabit?

Singulari igitur amore Pastor complectatur angelicam castitatem; ob varias, maximasque ejus excellentias, quas subinde ruminare licebit.

1. Excellentia castitatis, quod à Christo Domino singulariter commendata & amata fuerit: commendata quidem, cum dixit: *Qui potest*

K 4

capere

capere capiat, Matth. 19. & suos Apostolos omnia deserere, etiam uxores voluit: & centuplum hinc, & ibi vitam aeternam promisit. Amata vero, dum sicut in caelis Patrem Virginem habet; ita in terris nasciturus, matrem virginem habere voluit: cumque in caelo spiritus angelicos haberet autlicos, satellites & servos: in terra quoque angelicos milites & comites elegit, angelicam instituens vitam.

2. Excellentia castitatis est, quod Angelis similes reddat. *Erunt sicut angeli Dei, in caelo, quia non nubent neque nubentur: à pari, idem de non nubentibus dicere licebit.* S. Bernardus epistol. 42. *Castitas de homine angelum facit.* S. Hieronymus ait: *In carne sine carne vivere, angelicum est.* S. Cyprianus l. 6. de bono pudicit: *Virginitas se aequat Angelis, si verò requiramus, etiam excedit, dum in carne luctata victoriam, etiam contra naturam refert, quam non habent Angeli.* S. Petrus Chrysologus serm. 143. *semper est Angelis*

gelis cognata virginitas, in carne præter carnem vivere, non terrena vita est, sed cœlestis. Esse angelum felicitatis est, virginem esse virtutis.

3. Excellentia Castitatis, quod sit sanctificatio corporis & animæ. Hæc est voluntas Dei, ait Apostolus 1 Theff. 4. sanctificatio vestra, ut abstineatis vos à fornicatione, ut sciat unusquisque vestrum vas suum possidere in sanctificatione & honore, non in passione desiderii: non enim vocavit nos Deus in immunditiam, sed in sanctificationem. E contrario, qui sunt in passione desiderii, sunt in ignominia, in immunditia, alieni à sanctificatione.

4. Excellentia castitatis, quod sit signum prædestinationis ad gloriam æternam: Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt. Matth. 5. 8. Qui vicerit (concupiscentias carnis ut exponit S. Albertus magnus) dabo ei sedere mecum in throno meo. Apoc 3. 27. S. Laurentius Justinianus de instit. Prælat. c. 9. ait. Beatus homo, qui

K 5

post

post carnis petulantiam non abiit, & qui
 sacra virginitatis hortum conclusum,
 fontemque signatum Christo Domino in-
 violabiliter consecraverit. Ipse procul
 dubio, in nuptiali & eterno sponsi convi-
 vio, letabundus & gaudens, cantans &
 laudans, agnum sequitur, quocunque ie-
 rit, una cum B. Maria Virgine, Virgi-
 nis Matre, Reginaque virginum, choris
 virgineis sociata. Hi sunt qui cum mu-
 lieribus non sunt coinquinati, Virgines
 enim sunt & sequuntur agnum quocunque
 ierit. Apoc. 5.

5. Excellentia varia, & encomia
 Castitatis. Profert ea admirans &
 quasi attonitus, ejusque amore totus
 correptus ac inflammatus S. Ephrem
 Tom. I. l. de virg. serm. de cast. ubi
 sic exclamat: O castitas, cui abomi-
 nationi sunt deliciae, venustas corpo-
 ris & ornatus vestium! O castitas da-
 pibus atque epulis, ebrietati que ini-
 mica! O castitas oculorum frenum,
 qua è tenebris ad lucem, totum cor-
 pus transfert! O castitas, qua carnem
 casti-

castigat, & in servitutem redigit, ac
cœlestia velocissimè penetrat! O
castitas mater dilectionis, & angelicæ
vitæ ratio! O castitas quæ homines
Angelis similes reddis! O castitas do-
num Dei, benignitatis, disciplinæ
cognitionis atque scientiæ plena! O
castitas portus tranquillus, in summa
pace ac tranquillitate constitutus! O
castitas cœlestis prudentia & sancta
prædicatio! O castitas quæ cor possi-
dentis te latificas, & animæ ad cœle-
stia alas adjungis! O castitas, quæ spi-
rituale gaudium paris & mœrorem
aufers! O castitas quæ malum odio
habet & bono adhæret! O castitas
quæ passiones minuis & animum per-
turbationibus liberat! O castitas, quæ
justos illuminas & diabolo tenebras
offundis! O castitas, quæ in mansue-
torum & humilium animis habitas,
hominesque divinos efficis! O casti-
tas, quæ rosæ instar, in medio animæ
& corporis flores, universamque do-
mum odoris fragrantiam replet! Hanc

Sancti cuncti amârunt. Hanc S. Joannes Evangelista amplexus est, & super pectus Domini recumbere meruit. Hanc ergo nos quoque servi benedicti Salvatoris, toto pectore diligamus, ut inhabitantem spiritum Dei in nobis gaudio perfundamus. Haetenus S. Ephrem.

Ex dictis Colligis ô Pastor animarum; summam praestantiam, utilitatem & necessitatem castitatis; ex qua tanta bona, donaque profluunt, in cuius defectu, omnia Pastoris, opera fordescunt: Si concionem habeat, per os immundum, velut vinum praestans, per sordidum canalem fluit; si ad aram faciat, manibus impuris Agnum Dei immaculatum tractat: Si ejus libido publica sit. sacrificio assistentibus, nauseam & horrorem incurrit; si occulta, Deum & Angelos sanctos ad indignationem & vindictam provocat; Damones ac Spiritus imundos exhilarat. Sectetur ergo Pastor castitatem & Christo & Angelis
similis.

similis erit, sanctificatione gaudebit, pignus prædestinationis æternæ possidebit, innumerâque alia beneficia à Deo castitatis amatore consequetur.

C A P U T XIX.

De efficacibus mediis conservandæ castitatis.

Castitas, teste S. Augustino L. de Virgin. c. 13. *Est in carne corruptibili, incorruptionis perpetuæ meditatio.* Vel ut S. Albertus M. ait in Parad. c. 6. *Castitas vera atque perfecta est, cum non solum corpus à pollutione carnali custoditur; sed etiam anima à concupiscentia carnali, munda servatur.*

Virtutem hanc angelicam, ut sanctè colant Sacerdotes Ecclesiastici ac Pastores animarum, magna industriâ, curâ ac diligentia illis opus est: Si enim verum fateri velint; majoribus ferè in periculis versantur, quàm vel sæculares laboribus assiduis & negotiis intenti, vel Religiosi septis suis inclusi, & superiorum oculo custoditi;

Quanta enim nonnullis Pastoribus & Sacerdotibus, castitatis discrimina minantur, facultatum copia, cibipotusque abundantia, occasionum praesentia, Praelatorum ac Testium absentia, caro indomita, & quandoque consuetudo inveterata, alienae formae lenocinia, Diaboli instar leonis rugientis, & quærentis quem devoret, furor, rabies & sevitia: qui ut ait S. Hieronymus: *De Ecclesia rapere festinat, & esca ejus, secundum Habacuc, electa sunt. Job subvertere cupit, & devorato Juda, ad cribrandos Apostolos expetit facultatem.*

Quantò igitur majoribus in periculis Clerici, Sacerdotes & Pastores versantur, tantò efficacioribus indigere eos remediis & adminiculis, seu præservativis, sole clarius est. Efficaciora autem cæteris videntur sequentia.

I. Medium obtinendæ vel conservandæ castitatis, *oratio.*

Docet hanc sapiens, c. 8. II. *Ut sci-*
vis

vi, inquit, quoniam aliter non possem esse
continens, nisi Deus det adii Dominum
& deprecatus sum. Eodem remedio
usus est Doctor Gentium, qui ut stimu-
lum carnis, Angelumque Sathanæ re-
primeret, ter Dominum rogavit; &
audivit: *Sufficit tibi gratia mea.* 2. Cor.
13. Idem medium arripuit S. Augu-
stinus l. 10. Confess. c. 29. *Continen-
tiam iubes, da quod iubes.* Da, inquit,
quod nullus præter te dare potest. Da-
bit autem facilius, citiusque, si matris
virginæ accesserit suffragium, ut ex-
pertus Doctor Mellifluus serm. 2. su-
per missus. *Si carnis illecebra navi-
culam concusserit mentis, respice stellam,
voca Mariam & statim cessabit navi-
la concuti, & ab impuro Veneris affla-
tu excitata tempestas sedabitur. Ju-
vabit quoque S. Angeli Tutelaris. &
aliorum Sanctorum castitate illustri-
um, patrocinium.*

2. Medium tuendæ castitatis, me-
ditatio.

Delectatio in Domino, gaudium in
medi-

medi-

232 *De efficacibus mediis*
meditationibus & contemplationi-
bus cœlestibus ; in conversatione &
familiaritate cum Deo, mirè castimo-
niam adjuvat. *Gustate & videte quo-*
niam suavis est Dominus Ps. 33. 9. Gu-
stato enim spiritu, desipit omnis caro. Ait
S. Bernardus, & omnia alia vilescunt.
S. Gregorius l. 18 moral. c. 8 idem
confirmat, dicens: Qui rerum terre-
narum amore vincitur, in Deo nullatenus
delectatur. Esse quidem sine dele-
ctatione anima nunquam potest; nam
aut infimis delectatur, aut summis. Et
quanto altiori studio exercetur ad sum-
ma; tanto majori fastidio torpescit ad
infima, quantoque acriore curâ inarde-
scit ad infima, tanto tepore damnabili
frigescit à summis: Utraque enim simul
& aequaliter amari non possunt. Nec
dissentit S. Hieronymus Epist. ad Eu-
stoch. Carnis amor spiritûs amore supe-
ratur, desiderium desiderio vincitur:
quidquid inde minuitur, huic accrescit.

3. Medium constans occupatio, &
otii fuga: studium sacrae scripturae &
aliarum scientiarum Pastori necessa-
riarum

riarum de quibus egimus supra c. 2.
*Ama Scripturarū studia & carnis vitia
non amabis.* S. Hieronymus ad Rusti-
cum. Otia si tollas perire Cupidi-
nis arcus.

4. Medium castitatis, *jejunium.*

Jejunium, cilicium, flagellum, ca-
tenula, chameunia & lectus durior,
aliāque opera pœnosa. Hoc genus
Dæmoniorum non ejicitur nisi in o-
ratione & jejunio. Castitas, à casti-
gando nominata est, ut existimat Do-
ctor Angelicus. 2. 2. q. 151. a. 1. ex eo,
scilicet, quod, ut ea salva sit, corporis
debeat adhiberi castigatio. Est cor-
pus animæ, quod Hero vile mancipi-
um, quod durius tractandum est, ne
mollius habitum insolescat; atque
ita illud tractavit Apostolus 1. Cor.
9. 27. *Castigo, inquit, corpus meum &
in servitutem redigo, ne fortè cum aliis
predicavero, ipse reprobus efficiar.* Sua-
debat id ipsum ante annos aliquot In-
nocentius XI. Pontifex sanctissimus
Nobili Canonico Germano, pro ma-
trimo-

trimo-

De efficacibus mediis
 trimonio ineundo, dispensationem
 fragitanti, eò quòd dono castitatis ca-
 reret: Oret, inquiet, in pane &
 aqua jejuret, flagellis, ciliciisque car-
 nem domet, & habebit donum conti-
 nentia.

5. Medium castitatis *missæ oblatio*.
 Efficax castimonix tuendæ reme-
 dium est, crebra sacrificii oblatio, &
 corporis ac sanguinis Agni immacu-
 lati sumptio, qui ut cibus corpori, ita
 ille menti suas qualitates & virtutes,
 ac præsertim puritatem imprimit.
Quid bonum ejus & quid pulchrum ejus,
nisi frumentum Electorum & vinum
germinans Virgines. Zachariæ c. 9.

6. Medium castitatis, *Fuga occa-*
sionum.

Omnes SS. Patres uno ore clamant
 in fuga spem unicam esse & momen-
 tum summum victoria, de vicio castitati
 contrario: *Fugite fornicationē* ait Apo-
 stolus 1. Cor. 6. S. Ambrosius docet: *Cum*
aliis vitiis potest expectari conflictus,
hanc fugite, ne approximatis, quia non
potest aliter vinci. S. Augustinus de hon-
mul

mul. Cum cetera vitia pugnando vinci
soleant, sola libido est, qua fugiendo po-
tius, quam pugnando superatur. Et
serm. 252. Contra libidinis impetum
apprehende fugam, si vis obtinere victo-
riam: nec tibi verecundum sit fugere,
si castitatis palmam desideras obtinere.
S. Hieronymus L. contra Vigilanti-
um. Fateor, inquit, imbecillitatem meam,
nolo spe pugnare victoriæ, ne perdam ali-
quando victoriam: tu qui pugnas supe-
rare potes ac vincere; ego cum fugero,
non vincar in eo quod fugero, & ideo fu-
gio, ne vincar. Nulla securitas est cum
vicino serpente dormire, potest fieri ut me
non mordeat, tamen potest fieri, ut me a-
liquando mordeat. Quis juxta vipe-
ram securus dormit? nunquam cum lu-
potutus est agnus, unde castissimus Jo-
seph fugit, fugâ usus pro armis, ait S.
Basilius Seleuciæ Episcopus.

7. Medium castitatis circumspecta
conversatio.

Plurimum juvat circumspecta &
rara cum sequiore sexu conversatio,

com-

commoratio aut cohabitatio. Suadet hanc Ecclesiasticus c. 42. *In medio mulierum noli commorari: de vestimentis enim procedit tinea, & à muliere iniquitas viri.* S. Cyprianus hujus conversationis pericula luculentè ob oculos ponit. de sing. Clericorum *Nunquam ait, securus cum thesauro, latro tenetur inclusus; nec intra unam cavernam habitans cum lupo tutus est agnus. Alligabit quis in sinu suo ignem & vestimenta ejus non comburentur? ambulabit super carbones & pedes ejus non ardebunt. Lubrica spes est, quæ inter fomenta peccati salvari se sperat. Incerta victoria est inter hostilia arma pugnare & impossibilis liberatio est, flammis circumdari & non ardere: difficile quis venenum bibet & vivet. Verendum est dormienti in ripa ne cadat. Qui se putat stare, videat ne cadat. In hac parte expedit plus bene timere, quam malè fidere. His de causis & majoris securitatis gratiã, tantã cautelã usi sunt Sancti omnes.*

S. Augustinus Episcopus nullam mulie-

mulierem intra Domum suam con-
versari est passus, ne quidem germa-
nam sororem, quæ vidua Deo servi-
ens, multo tempore, usque ad diem
obitus sui, Præposita ancillarum Dei
vixit.

Venerabilis Petrus Forerius Curio-
nem agens, noluit in ædes suas reci-
pere ullam consanguineam, ac ne
ipsam quidem matrem, non nescius,
si nonnulla Concilia Parochis id con-
cedant, hoc non nisi per conniventi-
am fieri.

Jacobus Merlohorstius Parochus
multis annis coctos cibos è vicina do-
mo accepit, ne mulierem admittere
cogeretur. Ac licet postremis annis
sororem in Domum receperit; nun-
quam tamen ipsam, vel aliam mulie-
rem, intra limen cubiculi sui, pedem
inferre passus est. Et licet quædam
matronæ id ipsum importunè flagi-
tarent, constanter id negavit & illico,
ostio hanc epigraphen appendi jussit:
Mulierum pedes foras sunt. Vita c. 13.
S. Hie-

S. Hieronymus Nepotianum merito hortatur: *Hospitiolum tuum, aut raro aut nunquam mulierum pedes terant.* Quam verò ob causam ô Doctor sancte? Rationem dat in Epistola ad Pammachium, dum ait: *Nihil esse periculosius viro, quam feminam; & femina, quam virum:* & hujus ulteriorem causam allegat: *quia uterque ignis, uterque stipula est, quæ ex vicinia flammam concipit.*

Cave igitur, mi Pastor novelle, longa cum altero sexu colloquia & conversationem continuam, blandam & affabilem: hoc enim perinde est ac obdormiscere ad extremum marginem formidabilis præcipitii. *Quid tibi cum femina, qui ad altare cum Domino fabularis?* S. Hieronymus ad Oceanum. In hoc semper periculi metus est. *Melior est iniquitas viri, quam mulier benefaciens Eccles. 42.* Minus enim ferre damnum accipit vir ex commercio cum viro nequam, quam ex commercio cum femina bona. Prodit

dit enim etiam iniquitas ex femina bona, ut ex purpura tinea. *De vestimentis procedit tinea, & à muliere iniquitas viri.* Eccles. 42. Quoties factum, ut sub specioso prætextu unius animæ servandæ, perirent duæ? optimum vinum, in fortissimum mutatur acetum.

8. Medium Castitatis, præsentia Testium.

Testium præsentiam jam tum ab exordio nascentis Ecclesiæ S. Clemens Papa, Clericis præscripsit, hisce verbis: *Ad visitandam mulierem infirmam nullus Clericus ingrediatur, nisi cum duobus aut tribus: & nec Presbyter solus cum sola femina fabulas misceat.* S. Hieronymus scribit: *Solus cum sola absque arbitro & teste non sedeas, etiamsi secretum aliquod intersit, caveto omnes suspiciones & quidquid probabiliter fingi potest, ne fingatur, antè devita. Muliebria munuscula, & sudariola, & vestes ori applicatas, & oblatos ac degustatos cibos, blandasque ac dulces literulas sanctus amor non habet.* Ad

Ad excusationes à Clericis præten-
di solitas respondet idem S. Hierony-
mus: *Quod si dixeris, mihi sufficit con-*
scientia mea: habeo Deum iudicem,
qui meæ vitæ est testis; non curo quid lo-
quantur homines: Audi Apostolum,
Providentes bona non solum coram Deo,
sed etiam coram hominibus.

Hic rursus exemplo illustri præ-
luxere Sancti: S. Carolus Borroma-
us nunquam induci potuit, ut cum
fœminis consanguineis licet, nisi co-
ram personis valde gravibus loquere-
tur; in loquendo autem nemo illo
circumspectior, nullum verbum ede-
re auditus est, quod virtutem non ole-
ret. *Vitæ compend. c. 26. Imitetur*
Neoparochus: Solum ad solam nulla
religionis ratio permittit accedere. Dist.
81. c. In omnibus. Si ægram necesse sit
invisere, fiat rarò expediâtque se citò
& loco aliorum oculis exposito. Ma-
gna peccatorum pars tollitur, si peccatu-
ris testis assistat. Seneca Epist 11.

Præ reliquis hujus cautelæ exemplo
reful-

refulfit S. Augustinus; de quo Possidonius in vita. Nunquam ad foeminas rogatus sine testibus Clericis accedebat, vel solus cum sola loquebatur, etsi secretorum aliquid interesset; asserens: *Nunquam foeminas cum servis Dei solis etiam castissimis, quanquã prætextu amoris spiritualis, conversari debere: nam amor spiritualis, generat affectuosum, affectuosus obsequiosum, obsequiosus familiarem, familiaris saepe generat carnalem; & ita fit, quod S. Paulus ad Gal. 3. prædixit, ut qui spiritu cœpit, carne consummet.*

Nec ideo minùs, ait idem Augustinus, foeminae fugienda sunt, quia religiosa videntur: quia quanto religiosiores, tanto citiùs alliciunt; & sub prætextu pietatis later viscus libidinis. Experto crede, expertus loquor, coram Deo, non mentior: Cedros Libani, Duces gregum, sub hac peste cecidisse reperi, de quorum casu non magis suspicabar, quàm de Ambrosii vel Hieronymi impudica turpitudine. Quanti Episcopi & Cleri-

L

ci,

ci, post confessionem, post victoriã & calcata certamina, post magnalia & signa mirabilia, usquequaque monstrata, noscuntur cum his omnibus naufragasse, cum volunt in navi fragili navigare. *Quantos leones domuit una infirmitas delicata, id est luxuria, quæ cum sit vilis & misera, de magnis efficit prædam. Quot columna cœli ceciderunt: Sanctissimi illi Eremitæ, multorum annorum experientiã probati, in solitudinibus errantes, ætate provec̃ti, imò & miraculis coruscantes, & tamen eos de fastigio conversationis cœlestis, mulieres deturbant. Hactenus S. Augustinus.*

Quis non paveat, quis non sibi caveat, ô Pastor! ô Sacerdos! ô Clerice! Quis non omni circumsp̃ctione sibi attendat, & quævis castimoniarum pericula devitet? Pave ergo & cave; prædicta media solerter adhibe, quibus junge sensum jugem custodiam, temperantiam, sobrietatem, annuam S. Ignatii ascensum, quæ potentia media sunt; ac denique monitum S. Hieronymi

nymi sequere, Nunquam in præterita
castitate confide: neque enim sanctior
Davide, nec Salomone potes esse sapien-
tior, memento semper, quod Paradisi co-
lonum de possessione sua eiecerit mulier.

CAPUT XX.

De Humilitate Pastoris.

Prima virtus & basis aliarum mo-
ralium virtutum, est Humilitas,
Fundamentum sanctitatis, semper fuit
Humilitas, ait S. Cyprianus l. 2. de
confid. Et ut Cassianus inquit, tan-
tum quisque habet virtutis, quantum
humilitatis. Et quò altiùs in perfe-
ctione cogitat quis ascendere, eò pro-
fundius descendat in humilitate:
Nam qui cogitat magnam fabricam
construere celsitudinis inquit S. Augu-
stinus serm. 10. de verb. Dom. priùs
de fundamento cogitet humilitatis, &
quantam quisque vult imponere molens
ædificii, quantò erit majus ædificium,
tantò altius fodit fundamentum: quod
præcipuè incumbit Parochis, qui alios

humilitatem tenentur verbo & exemplo docere. Ideoque hanc virtutem singulariter Dominus commendavit discipulis suis, & in illis, omnibus Sacerdotibus & Pastoribus animarum. *Amen dico vobis, nisi conversi fueritis & efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum caelorum.* Matth 18. *Quicumque ergo humiliaverit se sicut parvulus, iste, hic major est in regno caelorum.* Et rursus aliàs Lucae 22. *Reges gentium dominantur eorum, vos autem non sic: sed quicumque voluerit esse major inter vos, sit vester minister. Sit ergo Pastor parvulus corde, ore, opere.*

I. Parvulus sit corde, nihilum suum, vilitatem, imbecillitatem, & malitiam suam agnoscens; seque intimè cognoscere studeat: *Humilitas enim, teste S. Bernardo, est virtus quâ quis verissimâ sui cognitione sibi ipsi vilescit.* Cogitet ergo saepe Pastor cum dicto S. Bernardo: *Quid fuisti, quid es, quid eris? quoad corpus, quid fuisti?*

isti? sperma foetidum: quid es? sac-
cus sordium: quid eris? esca vermi-
um. Quoad animam, quid fuisti? ni-
hilum, quid es? nidus vitiorum & pas-
sionum: quid eris? forsan ludibri-
um Dæmonum, & titio infernalium
flammarum. Quid es? quàm igna-
rus, quàm instabilis, quàm ad malum
pronus, quàm ad bonum infirmus,
quantis peccatis obnoxius, quàm in-
firmis rebus addictus, quantis miseriis
subjectus, quàm in esse, posse, opera-
ri, ex te nihil habens, sed totus à Deo
pendens? Quàm foedus? nullus canis
mortuus, coram Deo sic putet ac fo-
tet, ac tu, ob peccata tua. Quàm ma-
lignus? Dæmonibus ipsis peior, qui
semel tantum peccarunt, tu centies
& ultra: & illi in uno genere pecca-
ti, tu in diversis, nec pro illis Christus
mortuus est, sed pro te, & tamen illum
toties offendisti ac offendis, ingratif-
simus mortalium. Hæc si seridò ac
crebrò expenderis; stultus & cæcus
es, si te extuleris.

L ;

2. Par-

2. Parvulus sit, ore & verbis, se ipsum non laudando, dona & talenta sua, aut facta non jactando, aut magnificando, nec in iis gloriando, nec in privatis colloquiis, nec in publicis concionibus vel minimum vanitatis, ostentationis aut jactantiae indicium praebendo; sed omnem laudem & gloriam Deo, omnium bonorum fonti attribuendo: caveat tamen fucatam humilitatem, de qua S. Ambrosius l. 7. epist. 42. *Multi, inquit, habent humilitatis speciem, veritatem non habent, multi eam foris praedicant, & intus impugnant. Est enim qui nequiter se humiliat, & interiora ejus plena sunt dolo.* S. Hieronymus ep. ad Celant. *Humilitas illa consecranda est, non quae ostenditur, atque simulatur, gestu corporis, aut fracta voce verborum; sed quae puro cordis affectu exprimitur: aliud est enim virtutem habere, aliud virtutis similitudinem; aliud rerum umbram sequi, aliud veritatem, multo deformior est superbia, quae sub quibusdam humilitatis signis latet.*

3. Par-

3. Parvulus sit opere & factis. 1. Ex summa erga Deum æstimatione Religionis opera, & sacramenta, cum maxima subjectione, humilitate & reverentia peragat, eique tanquam lutum sigillo se submittat. 2. Homini- bus, præsertim Superioribus, propter Deum, se subjiciat, & absque difficul- tate gubernari se sinat. 3. In exter- nis functionibus, quantum est in se, abjectiora complectatur, ut latus sini- strum, in congressibus; locum infi- mum in confessibus, atque officia mi- nùs honorata: in vestibus, supellesti- le, cubiculo sociis, humilitati servi- entia eligat, omnemque superbiam, ambitionem, vanam gloriam & vani- tatem fugiat: exemplo Christi Do- mini, stabulum, matrem pauperem, contemptum, & crucem eligentis, & dicentis *Discite à me quia mitis sum & humilis corde & invenietis requiem ani- bus vestris.* Juvabit quoque oratio, quâ humilitas à Deo, per Sanctorum humilitate illustrium, intercessionem,

instanter petatur, & examen particulare, de humilitatis gradibus & actibus ordine instituat. His viis obtinebitur per gratiam Dei, humilitas, quæ est fundamentum virtutum, veritas vitæ, pax animæ, despectio terrenorum: quam qui possederit, beatus erit, & Deus illum exaltabit, atque in cælo ad magnam gloriam attollet.

C A P U T XXI.

De Paupertate spiritûs Pastoris, & fuga avaritia.

PAupertas Spiritûs, & fuga avaritia, decet in primis Parochum: is enim cuius Dominus pars est, & cælum hæreditas, mundo & terrenis non debet adhærescere, nec aurum & argentum, quod S. Bernardi sententiâ, non nisi terra flava & alba est, sordidè quærere, aut avarè coacervare, aut ulli Parochianorum, occasionem querelæ & suspitionis, de tenacitate præbere; sed tam exemplo, quàm verbo, docere,

docere, id quod Thomas Kempensis l. 3. c. 4. innuit, scilicet: *Terrena despiciere, & amare caelestia, mundum negligere, & caelum totâ die ac nocte desiderare.*

Nolite thesaurizare vobis in terra, monet Redemptor Marci 6. 19. ubi fures effodiunt & furantur: sed facite vobis sacculos in caelo, quò sur non appropriat, nec tinea corrumpit. Imò tam remotos, vult esse suos Christianos, & vel maximè viros Apostolicos, ab avaritiæ labe, Apostolus; ut nec nomen proferri voluerit: Omnis avaritia, nec nominetur in vobis, sicut decet sanctos, Ephes. 5. 3. & imprimis Sacerdotes & Pastores: vitium enim hoc, cor Parochi terræ affigit, plurimùm distrahit, à spiritualibus avocat, bonam famam, & zeli sinceri opinionem labefactat.

Deinde hoc avaritiæ vitium, tum frequentatis actibus, tum etiam cum ipsa ætate crescit & augetur; tametsi senecio, plus viatici, quàm viæ habeat. *Cum cetera vitia, senescant; so-*

250 *De Paupertate spiritus Pastoris*
la avaritia juvenescit, inquit S Hiero-
nymus. Ne hac anima, um Curatori
accidant, in specie sequentes defectus,
cane pejus & angue, devitare conui-
tatur,

I. Actus avaritiæ in Pastore est, ni-
mis tenaciter sua jura, præsertim stolæ
(ut vocant) exigere & extorquere,
atque instar torcularis, usque ad ulti-
mam guttam, exprimere. Memini
me ante años duo detringinta in pago
querelas audisse; Parochum & Custo-
dem ex condicto, cadaver pauperis in-
humatum reliquisse, nec sepultura ca-
remonias adhibere voluisse, nisi pri-
us, ipsis penderentur jura. Pro qua-
le exemplum! quale avaritiæ pro-
brum! At jura stolæ, inquit tuen-
da sunt & in vigore conservanda, ne
in desuetudinem abeant, idque pro-
pter successores. Frivola & calva ex-
cusatio: vel enim agrè sunt solvendo
miselli, & liberaliter condonent Pa-
stores: vel nullo modo sunt sol-
vendo pauperuli, & in eleemosy-
nam

nam donent, ac nulla fiet præscriptio.

2. Actus avaritiæ est, metu stipendii minuendi, aut salarii pendendi non admittere Sacellanum, vel Adjutorem, omnino tamen necessarium: sine quo, doctrina Christiana negligitur, sacro matutino communitas privatur, ægri solatio destituuntur, multaque, quæ ab uno solo præstari nequeunt, in consecrationibus excipiendis & aliis, prætermittuntur.

3. Actus avaritiæ est, finire, ut suppellex sacra, calices, pyxides, aliæque ad rem divinam spectantia fordescant, templum ipsum iustar fœnilis aut stabuli appareat, domus parochialis vetustate collabascant: ægri sterilescent, vineæ stipitibus, vitibusque vacuæ relinquantur; præsertim si media suppetant.

4. Actus avaritiæ est, spe lucri, quod à Cauponariis reportet, permittere symposia festivis diebus: choreas, quæ Sanctorum effato, oblectamentum tartareum sunt, non abolere;

252 De paupertate spiritus Pastoris,
aliâque peccatorum seminaria tole-
rare.

5. Actus avaritiæ est, agnatorum ni-
miam curam gerere, omnia eorum
negotia, in se suscipere, tractare & ad-
ministrare; mercimoniis & lucris in-
sistere: *Nemo militans Deo, implicat
se negotiis secularibus*, teste S. Paulo.
Quis Parochum, tot, tantisque nego-
tiis obrutum, credat, libros asceticos
evolvere Theologicis studiis vacare,
promovendæ Sacramentorum fre-
quentationi incumbere, diffidia com-
ponere, pauperes occultos adjuvare,
moribundos, ad luctam supremam
disponere? *Nulla animarum lucra
querimus, quia ad nostra quotidie vacamus.*
S. Gregorius l. 6. epist. 4.

6. Actus avaritiæ est, lites cum Pa-
rochianis querere, jura sua acrius,
quàm par est, defendere, nolle in mi-
nimo cedere, aut acquiescere. Unde
abalienantur Parochianorum animi,
abstinentur à confessione & synaxi
sacra; vel emanent, vel auribus invi-
tis,

tis, & absque fructu, intersunt concionibus; defectu benevolentia & affectus, quem vel ipse Cicero, alii- que Oratores ethnici, plurimum ad animorum motum, valere animadvertunt. At quanto boni spiritualis detrimento: & quot animarum dispendio? Sed oggerunt litigiosi ejusmodi Eucliones: Parochialia bona tueri, juramento astringimur. Audio: sed quæro: An non quoque obstructi sitis animarum vobis commissarum salutem quærere: discordias eliminare, scandala vitare, gravia peccata proscribere, plurimâque alia mala avertere, quæ ex jurgiis ac controversiis vestris, cum plebe, oriuntur? An non una anima, Jesu sanguine redempta, mundi universi pretium, omniumque temporalium bonorum valorem superat?

Est modus in rebus, sunt certi denique fines, quos ultra, citràque nequit consistere rectum. Videat ergo Parochus, quâ ratione, & quo melio-

254 *De paupertate spiritus Pastoris,*
re modo jura sua defendere valeat.
Expendat utrum plus damni, an emolumentum ex lite sua relaturus sit, praesertim si cum tota Paroecia aut cum pauperibus negotium sit. Si cum populo, similis is est urso, qui quò fortioribus est unguibus, eò debiliore est capite; unde vix unquam induci se finit, ut credat recto studio Parochum ad litem impelli, & quæ Ecclesiæ, magis, quàm quæ sua sunt querere; maximè si fundum, Domum, supellectilem sacram & alia ab eo negligi videat. Cum egenis etiam, in controversiis, lentiùs progrediendum est, cum teste S. Ambrosio, ipsorum indigentia, vel ipsa vasa sacra frangere & vendere liceat.

7. Denique omnem omnino avaritia speciem Pastor declinare studeat. S. Philippus Neri, suis tanquam rem præcipuam commendabat; si vellent fructum facere in animabus, à crumenis aliorum abstinere; nec se in Testamenta ingerere, etiam bonâ

nâ intentione, quippe præbentia suspicionum materiam; nec posse quem simul lucrari animas & res eorum. Experientia testis est. Cùm Fulco Presbyter Parisiensis Diœcesis, concionando in Gallia & Germania, conversiones admirabiles fecisset, tunc cœpit perdere opinionem sanctitatis, cùm pecuniam accumulare cœpit, pauperibus cruce signatis erogandam, ut refert Jacobus de Vitriaco in Hist. occid. c. 5.

C A P U T XXII.

De modestia Pastoris.

Parochi modestiam in tribus, scilicet vestibus, habitatione, & suppellectile, relucere oportet.

1. Modestia in vestitu & decentia servetur; ut sit habitus clericalis, quoad materiam, formam & colorem: is enim eos sui statûs, dignitatis & officii commonefacit: is apud populum illis reverentiam, autoritatémque conciliat, is à mundi periculis & illecebris

cebris custodit & præservat, pro quo sequentia servient monita.

Monitum 1. Habitus sit honestus & modestus. Hunc Concilium Nicænum 2. can. 16. præscribit: *Omniem jactantiam & ornatum corporalem esse à sacerdotali statu & ordine alienum. Item omnem virum sacerdotalem cum moderato & honesto habitu versari debere. Ornatus pariter & sordes in habitu vitandæ sunt*, ait S Hieronymus ad Nepot anum, *quia alterum delicias, alterum gloriam redolet.*

Monitum 2. Materia non nimis pretiosa sit, non serica, non holoserica, sed lanea. Ita Concilium Nicænum 2. Anno 785. dum ait: *Episcopos & Clericos, qui se splendidis & insignibus vestibus exornant, corrigere oportet.*

Monitum 3. Forma, sit laudabili Cleri consuetudini conformis, id est, oblonga & talaris, qualis passim in Italia, Gallia, Hispania & à multis vitæ probatoris, in Germania gestatur. Hæc forma ex primæva Ecclesiæ insti-

institutione, SS. Patrum placitis, & Conciliorum variorum, præsertim Lateranensis & Tridentini sess. 22. c. 1. de reform. Decretis est introducta, laudata, confirmata. Eadem quoque à S. Basilio Epist. 1. ad Gregor. commendata est: *Tunica, inquit, seu vestis talaris cinctu (id est cingulo) appressa sit corpori & astricta.*

Monitum 4. Color sit niger, non rubeus, non viridis, non griseus. Nigrum enim colorem, teste S. Athanasio, jam olim Clerici amplexi sunt. S. Augustinus vestem fuscam, quam nigellam vocat, in signe continentiam profitentium esse asserit. S. Hieronymus Epist. ad Marcellam; vestem fuscam, seu pullam, mundo mortuis usitatam fuisse insinuat: alios colores Clericis vetuit Innocentius III. dicens: *Pannis rubris aut viridibus non utantur.*

Monitum 5. Vestes odoriferas nemo Pastorum circumferat, nam id fœmineû potiùs, quàm virilem animum prodit.

prodit. Abusum hunc meritò S. Chry-
sostomus in orat. 1. de Lazaro, infi-
mulat, *Clericos, inquit, non oportet ole-
re unguentum, sed virtutem spirare, ni-
hil immundius animâ, quoties corpus ta-
lem habet fragrantiam: quia corporis
ac vestium fragrantia arguit intus late-
re animum graveolentem & immun-
dum.*

Monitum 6. Parochus, ne quidem
iter faciens vestes coloratas & sæcula-
res gestet: Nam etiam in itineribus,
castitatis pericula non desunt, in qui-
bus vestis talaris & clericalis munit
ac protegit. Synodus Quinisexta
Can. 27. ordinavit, *Ut nullus eorum,
qui in Cleri catalogum relati sunt, ve-
stem sibi non convenientem induat, ne-
que in civitate degens, neque iter fa-
ciens.*

Monitum 7. A gestandis armis &
gladiis, abstineat, eaque sæcularibus
relinquat: *Non pila querant ferre Chri-
sti milites, de vit. & hon. Cler. 23. q. 8.
c. non pila. scutum orationis & gla-
dium*

dium spiritus præferant, quod est verbum Dei. Ephes. 6. 17. Clericus incedens noctu cum armis, præsumitur ire ad delinquendum. Panormitanus apud Navarr. l. 5. c. 44. n. 3. Servum Christi non custodia corporis sed Domini providentia seipse consuevit. 23. q. 8. c. non pila.

Monitum 8. Pastor omnem in capillitio vanitatem fugiat, neque in fictitio capillo futilem ornatum quaerat, aut sese nitidulè crispatum jactiter: contra nutrientes comam, à primis Ecclesiæ initiis, leges latæ, tum ob venerationem Apostolorum, qui ob contemptum Evangelii, ab hostibus, attonsi fuerunt; tum ob mundi contemptum, quem Clericus Deo consecratus, præ se ferre & habere debet. Audite fulminantem in Concilio, à se Romæ in Basilica sancti Petri habito, Gregorium bonum: *Si quis ex Clericis nutrierit comam, Anathema sit.* De vit. & hon. Cler. dist. 23. c. si quis. Quid diceret Pontifex ejusmodi, si hodie-

hodie dum, Clericum non modò ambulans per plateas; verùm etiam consistentem ad aras, instar leonis iudicati, assumptitium capillum, gerentem & ventilantem cerneret?

II. Modestia quoque à Parocho in Domo, & habitatione servanda: quaere 1. Domus sit munda, hoc enim tam ad sanitatem, quàm ad ædificationem conducit. 2. Sit commoda & bene aptata, instructa cubiculo, ubi dormiat & studiis vacet; à Domesticorum habitatione distincta, ne ab illis turbetur. 3. Domus parochialis, integra, facta, tecta conservetur, quantum per redditus annuos licet. Obligatur ad hoc à Concilio Trid. sess. 21. de reformatione. c. 7. 4. Non sit more sæcularium exornata per istromatis pretiosis, picturis vanis aut mundanis, aliisque vanitatibus, juxta Apostoli monitum: *Nemini dantes ullam offensionem, ut non vituperetur ministerium nostrum.* 1. Corinth. 6. S. Bernardus ad Henricum Archiepiscopum Seno-

Sen-

Senonensem scribit: *Erit honorabile ministeriū nostrum, illūdque honorificabunt, non cultu vestium, non equorum fastu, non amplis adificiis; sed ornatis moribus, studiis spiritualibus, operibus bonis.*

III. Nec negligatur modestia in supellectile Parochi: I. Supellex non sit nimis pretiosa quoad materiam; nec nimis exquisita quoad formam, statūque pastoraalem excedens; sed communis & simplex, atque modesta: si enim hanc vel ab ipsis Episcopis requirit Concilium Tridentinum sess. 25. de reform. c. 1. Quid à Pastoribus & aliis Clericis exiget? Episcopi, inquit, in primis, ita mores suos componant, ut reliqui ab eis frugalitatis, modestie & continentie, & qua nos tantopere Deo commendat, sancte humilitatis exemplar petere possint. Quapropter exemplo Patrum nostrorum in Concilio Carthaginensi, non solum jubet, ut Episcopi modestā supellectile & mensā & frugali victu contenti sint, ve-

rūm

rūm etiam in reliquo vite genere, ac tota domo, caveant, ne quid a sancto hoc instituto sit alienum, quod non simplicitatem, Dei zelum, & vanitatum contemptum praeferat. Quid verò ab aliis Clericis & Pastoribus sancta Synodus requirat, illico subjungit, dum ait: *Quae verò de Episcopis dicta sunt, eadem de quibuscunque beneficia Ecclesiastica obtinentibus, pro gradus sui conditione, observari decernit.*

2. Supellex sit munda: sordida enim & intuentes parum aedificat, & sanitati non congruit.

3. Sit sufficiens, qualis ad communem vitae necessitatem requiritur: superflua mundanis relinquuntur: ut monet S. Bernardus Epist. 2. ad Fulconem Canonicum Lugdunensem: *Dignum est inquit, ut qui altari deseruit, de altari & vivat: conceditur ergo tibi, ut si bene deservis, de altari vivas; non autem ut de altari luxurieris, ut de altari superbias, ut inde tibi compares fraena aurea, sellas depictas, calcarea*
dearg-